
 

     

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea proiectului de interes județean  

”Gala Performanței în Județul Ialomița, 2024 – ediția I” 
 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 29514/2024 – M din 26.11.2024 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
Examinând: 
- Raportul de specialitate nr. 29538/2024 – Y din 26.11.2024  al Direcţiei 

Coordonare Organizare; 
- Avizul nr. 29662/2024 - U din 27.11.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, 

drepturi, obligații și incompatibilități; 
- Avizul nr. 29635/2024 - Y din 27.11.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 

asistenţă socială şi familie; 
- Avizul nr. 29595/2024 - G din 27.11.2024 al Comisiei economico-financiare și 

agricultură; 
- Avizul nr. 29619/2024 - U din 27.11.2024 al Comisiei de urbanism, amenajarea 

teritoriului, dezvoltare regională, protecția mediului şi turism; 
- Avizul nr. 29780/2024 - Q din 28.11.2024 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, 

culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe, 
În conformitate cu: 
- prevederile Legii nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a autonomiei 

locale; 
- prevederile art. 75 alin.(1) lit.b), art. 84 alin.(4), art. 105 alin.(1), art.173 alin.(1) 

lit.d) și alin.(5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                     
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE  
 

 Art.1 Se aprobă proiectul de interes județean ”Gala Performanței în Județul 
Ialomița, 2024 – ediția I”, potrivit Regulamentului prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 



  
Art.2(1) Proiectul menționat la art.1) poate fi organizat de Consiliul Județean 

Ialomița până la 31.12.2024, pentru anul în curs, sau la începutul anului, pentru anul 
anterior, în funcție de resursele financiare alocate în bugetul general al județului. 

 (2) În condițiile alineatului (1), se aprobă alocarea unor premii în cuantum net de 
5.000 lei fiecărei persoane premiate, desemnate de juriul stabilit Regulamentului anexat. 

(3) Sumele necesare pentru acordarea premiilor vor fi suportate din bugetul public 
al județului Ialomița.    

 
Art.3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată spre ducere la îndeplinire direcțiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, și, spre știință, Instituției Prefectului - Județul Ialomița,  urmând a fi 
publicată în presa locală și pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul 
Oficial al Județului”. 

 

 

      PREŞEDINTE,  
                                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                MARIAN PAVEL                                          Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                                       Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  241                                                                                                                                                                                         Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                     DIG 
Astăzi 28.11.2024                                                      2 ex.                   

 
 

 
 

 


